85. Quatenus an detur levitas materiae in venera? Ref. In resolutione hujus Quæſitionis variate Doctores. Aſſerunt nonnulli, quos citat Balbus virg. *Pſecatum L. 7.* pro hac ſententia allegans Sanchez, Navarum, Sancium, Vafquez, Sotum, & quoddam alios. Rationem dant; quia non videatur ratio cur in alia materiis communiter poſtit dari levitas materiae, & non in propoſito. Deinde, quis credat (inquit) quod quis non poſtit ex levi & leniſtis curioſitate alpeſus foemina tranſuentem, vel ejus manum aut pedem premere, digitor intorquere, &c. quin ulterius velit progredi?

86. Alii diſtinguitur inter materiam luxuriae, & veneſea: nam luxuria (ajunt) late patet ad omnem culpatum, pertinente maxime ad ſenſum tactus, & refertur venera, quam proprie vocamus libidinosam, referratur ad culpas pertinentes ad generationem. Atque hoc delectatio veneſea ortur in, vel circa partes genitales ob communionem, vel alteracionem spirituum generationis ferventium. Qui diſtinctio ſupofita aſſerit hanc ſententia in materia luxuriae poſſe dari parvitatem materiae: ut & ſit tactus levissim joco, vel curioſitate; vel quando matres, aut nutritrix magna cum ſuavitate tangunt, vel oculatur pueri temellos &c. Negat vero, dat parvitatem materiae in veneſea: nam eo ipso, quod veneſea eſt, pariter eſt inchoatio copula, aut pollutionis, qua ter ſolus temper eſt peccatum mortale, dummodo ſit perfecta voluntaria. Maſtrus diffa. 11. n. 145. post Tamburinum l. 7. t. 8. §. 1. & quidam a. lii.

87. Tertia, & ceteris probabilitior, ſimilique communior ſententia afferit, quamvis in materia veneſea poſſit dari, & ſe puto numero detur, peccatum veniale ratione imperfecti contentus, vel ob defectum plena[re] advertentia & deliberationis, ut eſt certum, que indubitabitur; & eo quod in hac

hac pugna quotidiana facilime contingat aliqua negligenti in repellendis turpibus motibus, vel etiam imperfecta complacencia, ſufficiens ad peccatum veniale; nihilominus aut, in retia lubricis ex ſola parvitatem materie non dari peccatum veniale, modo cateroquin adſerit deliberata advertentia, & voluntariam ſufficiens ad peccatum mortale conſtituendum. Ita Sanchez L. 5. in *Decalogum*, cap. 6. num. 12. ubi priorē ſententiam ſuam revocat, ſimiliter quoque aſſerit, a Summis Pontificibus Clemente VII. & V. hanc posteriorem ſententiam eſſe approbatam. Concordat noſtilium Decretum Alexander VII. L. 71. jam citatum, in quo dannatur ſequens Propositio, ordine 40. *Eſt probabilis opinio, que dicit, eſe ianum veniale oculum habitum ob delectacionem carnalem, & ſenſibilem, que ex oculo oritur, ſedloꝝ pericolo censensiui nleſivis, & pollutionis.*

88. Accedit ratio: quia omnis delectatio veneſea eſt inchoatio quedam pollutionis: atqui omnis talis inchoatio, cateroquin ſufficiens deliberata & voluntaria, eſt peccatum mortale: ergo. Major definiunt ex Galeno lib. 14. de uſa partium, c. 9. & 10. ubi ait, quod delectatio veneſea fit, que in carne conlurgit ex motu humoris ſeroli, quia ſi ſubstantia feminis inceſtentis per communionem spirituum generationi ſubſervient.

89. Ad rationes contrarie ſententia n. 85. adducta, que ad primam earum

D I S T I N C T I O VII.

De Septimo Praecepto Decalogi.

Q U A S T I O N E I.

Quid ſit Furum, & qua[re] quantitas ad Furum mortale iuficit?

S U M M A R I U M .

1. *Septimum praeceptum, qualiter?*

2. *Furm, quid?*

3. *Tris ad Furum concurrit, quae?*

4. *Plagium, quid?*

5. *Furm non fit, si dominus non eſt ratio[n]abiliter invitus.*

(b) De hoc infra n. 10. & 13.

3. *Furm, quale peccatum?*

6. *Qua[re] quantitas ſufficiat ad Furum mortale?*

7. *Ea definienda tum ex quantitate rei ablatæ, tum ex circumſtantia ſe.*

8. *Taxatio ſujs juxta varios ſtatiū hominum.*

9. *Alius modus taxandi juxta ſitum uimus diei.*

10. *In extrema neceſſitate licitum eſt aliena ſurripere.*

11. *Nisi datinſ ſit in pari neceſſitate.*

12. *Magis debet quis diligere ſe, quam Proximum, quomodo?*